Interea conferendis pecuniis pervastata Italia, provinciae 25 eversae, sociique populi et, quae civitatum liberae vocantur. Inque eam praedam etiam di cessere, spoliatis in urbe templis egestoque auro, quod triumphis, quod votis omnis

2) sellisternia] for Gudinder, lectisternia for Guder. — 7) flagitia] Dette sigter til deres convivia caritatis (Nadvermaaltider), ved hvilke man paastod at de slagtede spæde Børn. — 15) odio hum. gen.] som man udledede af, at de skyede Omgang med Hedningerne. — 17) tergis] *Skind*.

25) conferendis pec.] til de offentlige Bygninger, særlig Neros Palads.

populi Romani actas prospere aut in metu sacraverat. Enimvero per Asiam atque Achaiam non dona tantum, sed simulacra numinum abripiebantur, missis in eas provincias Acrato ac Secundo Carinate. Ille libertus cuicunque flagitio promptus, hic Graeca doctrina ore tenus exercitus animum bonis artibus non induerat. Ferebatur Seneca, quo invidiam sacrilegii a semet averteret, longinqui ruris secessum oravisse, et, postquam non concedebatur, ficta valetudine, quasi aeger nervis cubiculum non egresus. Tradidere quidam venenum ei per libertum ipsius, cui nomen Cleonicus, paratum iussu Neronis vitatumque a Seneca proditione liberti seu propria formidine, dum persimplici victu et agrestibus pomis ac, si sitis admonearet, profluente aqua vitam tolerat.

XXII. Senecas Død. (65.)

Sequitur caedes Annaei Senecae, laetissima principi, non quia coniurationis manifestum conpererat, sed ut ferro 20 grassaretur, quando venenum non processerat. Solus quippe Natalis et hactenus prompsit, missum se ad aegrotum Senecam, uti viseret conquerereturque, cur Pisonem aditu arceret; melius fore, si amicitiam familiari congressu exer- 25 cüssent. Et respondisse Senecam sermones mutuos et crebra conloquia neutri conducere; ceterum salutem suam

19) *coniurat.*] En Sammensværgelse, hvori en Mængde højstaaende Mænd, deriblandt Seneca og hans Brodersøn Digteren Lucan, deltog, var i Aaret 65 blevet stiftet for at dræbe Nero og sætte den unge G. Piso paa Tronen. Dagen før Planen skulde udføres, blev en betroet Slave hos en af de sammensvorne opmærksom paa de Forberedelser, hans Herre traf, anede Uraad og gjorde Angivelse for Nero. Flere og flere blev angivne, i det de sammensvorne røbede hverandre. Piso dræbte sig selv. Derefter kom Raden til Seneca. — 20) *venenum*] Jfr. ovfr. — 21) *Natalis*] rom. Ridder, den første af de sammensvorne, som tilstod og begyndte at angive de andre, hvorfor han blev straffri. —

incolumitate Pisonis inniti. Haec ferre Gavius Silvanus tribunus praetoriae cohortis et, an dicta Natalis suaque responsa nosceret, percontari Senecam iubetur. Is forte an prudens ad eum diem ex Campania remeaverat quartumque apud lapidem suburbano rure substiterat. Illo 5 propinqua vespera tribunus venit et villam globis militum saepsit; tum ipsi cum Pompeia Paulina uxore et amicis duobus epulanti mandata imperatoris edidit. Seneca missum ad se Natalem conquestumque nomine Pisonis, quod a visendo eo prohiberetur, sequē rationem valetudinis et 10 amorem quietis excusavisse respondit. Cur salutem pri- vati hominis incolumitati suae anteferret, causam non ha- buisse, nec sibi promptum in adulationes ingenium. Idque nulli magis gnarum quam Neroni, qui saepius libertatem Senecae quam servitium, expertus esset. Ubi haec a tri- 15 buno relata sunt, Soppaea et Tigellino coram, quod erat saevienti principi intimum consiliorum, interrogat, an Se- neca voluntariam mortem pararet. Tum tribunus nulla pavoris signa, nihil triste in verbis eius aut vultu depren- sum confirmavit. Ergo regredi et indicere mortem iubetur. 20 Tradit Fabius Rusticus non eo, quo venerat itinere, redi- tum, sed flexisse ad Faenium praefectum et, expositis Cae- saris iussis, an obtemperaret, interrogavisse, monitumque ab eo, ut exsequeretur, fatali omnium ignavia. Nam et Silvanus inter coniuratos erat augebatque scelera, in quo- 25 rum ultionem consenserat. Voci tamen et adspectui peper- cit intromisitque ad Senecam unum ex centurionibus, qui necessitatē ultimam denuntiaret.

Ille interritus poscit testamenti tabulas, ac denegante centurione conversus ad amicos, quando meritis eorum 30

14) *gnarum*] = *notum*.

29) *test. tabulas*] til at skrive Testamentet paa. De Side 175 nævnte *codicilli* have vel været foreløbige Bestemmelser, der ikke havde faaet den endelige Form. — 29) *denegante*] fordi Senecas Ejendomme skulde konfiskeres. —

referre gratiam prohiberetur, quod unum iam et tamen pulcherrimum habeat, imaginem vitae sua relinquere testatur, cuius si memores essent, bonarum artium famam, fructum constantis amicitiae laturos. Simul lacrimas eorum modo sermone, modo intentior in modum coercentis ad firmitudinem revocat, rogitans, ubi pracepta sapientiae, ubi tot per annos meditata ratio adversum inminentia? Cui enim ignaram fuisse saevitiam Neronis? Neque aliud superesse post matrem fratremque interfectos, quam ut educatoris praceptorisque necem adiiceret. Ubi haec atque talia velut in commune disseruit, complectitur uxorem et paululum adversus praesentem formidinem mollitus rogat oratque, temperaret dolori neu aeternum susciperet, sed in contemplatione vitae per virtutem actae desiderium mariti solaciis honestis toleraret. Illa contra sibi quoque destinatam mortem adseverat manumque, percussoris exposit. Tum Seneca gloriae eius non adversus, simul amore, ne sibi unice dilectam ad iniurias relinqueret, «Vitae», inquit «delenimenta monstraveram tibi, tu mortis decus mavis; non invidebo exemplo. Sit huius tam fortis exitus constantia penes utrosque par, claritudinis plus in tuo fine». Post quae eodem ictu brachia ferro exsolvunt. Seneca, quoniam senile corpus et parco victu tenuatum lenta effugia sanguini praebebat, crurum quoque et poplum venas abrumpit. Saevisque cruciatibus defessus, ne dolore suo animum uxoris infringeret atque ipse visendo eius tormenta ad inpatientiam delaberetur, suadet in aliud cubiculum abscedere. Et novissimo quoque momento suppeditante eloquentia advocatis scriptoribus pleraque tradidit, quae in vulgus edita eius verbis inverttere supersedeo. At Nero nullo in Paulinam proprio odio, ac ne

11) *in commune*] «med Hensyn til alle», ej blot de til Stede værende. — 17) *gloria*] = *glorie cupiditati*. — 22) *brachia*] «Armaarerne». — 30) *inverttere*] «forandre ved at gjengive det med mine Ord». —

glisceret invidia crudelitatis, iubet inhiberi mortem. Hor-tantibus militibus servi libertique obligant brachia, premunt sanguinem, incertum, an ignarae. Nam, ut est vulgus ad deteriora promptum, non defuere, qui crederent, donec in placabilem Neronem timuerit, famam sociatae cum marito 5 mortis petivisse, deinde oblata mitiore spe blandimentis vitae evictam; cui addidit paucos postea annos, laudabili in maritum memoria et ore ac membris in eum pallorem albentibus, ut ostentui esset multum vitalis spiritus egestum. Seneca interim, durante tractu et lentitudine mortis, Statuum Annaeum, diu sibi amicitiae fide et arte medicinae probatum, orat, provisum pridem venenum, quo damnati publico Atheniensium iudicio extinguerentur, promeret; adlatumque hausit frustra, frigidus iam artus et cluso corpore adversum vim veneni. Postremo stagnum calidae 15 aquae introiit, respergens proximos servorum addita voce, libare se liquorem illum Iovi liberatori. Exin balneo inlatu et vapore eius exanimatus sine ullo funeris sollemni crematur. Ita codicillis praescripserat, cum etiam tum praedives et praepotens supremis suis consuleret.